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УДК 340
РОЛЬ И ЗНАЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО 

МОНИТОРИНГА, ПРОВОДИМОГО 
НАЦИОНАЛЬНОЙ ПАЛАТОЙ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, В ПРАВОВОМ 
МОНИТОРИНГЕ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ

Казбаева Асель Габиденовна
Ведущий научный сотрудник Центра правового мониторинга 
Института законодательства Республики Казахстан, кан-
дидат юридических наук, г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: a.kazbaeva@adilet.gov.kz

Финансирование: Фундаментальное научно-прикладное исследование. 
В статье рассмотрены результаты исследования доктринальных интерпретаций категории «об-

щественный мониторинг» и смежных понятий, а также проведен анализ их содержания и обозна-
чены перспективные для практического применения правовые конструкции посредством норматив-
ных правовых актов. Научно-прикладное исследование общественного мониторинга нормативных 
правовых актов как самостоятельного объекта общественного мониторинга является относительно 
новым направлением в казахстанской правовой науке. Анализ общественного мониторинга ориен-
тирован на решение проблем взаимодействия с государственными органами в процессе проведения 
правового мониторинга в целях оценки и прогнозирования эффективности действующего законода-
тельства в стране, а также совершенствование правовой системы Республики Казахстана. 

Комплексное изучение общественного мониторинга обусловило выработку научно обоснован-
ных подходов к выбору рекомендаций по совершенствованию законодательства в этом направлении, 
как на стадии проведения мониторинга в отношении нормативных правовых актов, так и в аспекте 
сотрудничества при правовом мониторинге, как результат его правоприменения. Главным результа-
том реализации оптимизации правового регулирования в государстве стало законодательное закре-
пление и фактическое его внедрение в систему общественного контроля. Однако с момента введения 
общественный мониторинг нормативных правовых актов не получил системного законодательного 
оформления механизма и полноценной его структуризации, в том числе не урегулировал порядок 
взаимодействия и реализации результатов с государственными органами осуществляющими право-
вой мониторинг. Более того, использование единого понятия «общественный мониторинг» приво-
дит к многообразию интерпретации и толкованию его содержания в ряде понятий, не позволяющих 
достоверно оценить эффективность его осуществления в масштабах государства. 

На основе полученных выводов автором представлена попытка по систематизации основных 
структурных элементов института общественного мониторинга, а также представлены практиче-
ские предложения по его перспективной оптимизации.

Ключевые слова: общественный мониторинг; правовой мониторинг; общественный контроль; 
мониторинг законодательства и правоприменения; мониторинг нормативных правовых актов; 
правовые акты; деятельность Национальной палаты.
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жүргізетін қоғамдық мониторингтің рөлі мен маңызы
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Қаржыландыру: Іргелі ғылыми-қолданбалы зерттеу.
Мақалада «қоғамдық мониторинг» категориясы мен сабақтас ұғымдардың доктриналық үйлесуін 

зерттеудің нәтижелері қарастырылып, сондай-ақ нормативтік құқықтық актілер арқылы құқықтық 
конструкциялардың практикалық  қолданылуының перспективалалары белгіленген. Нормативтік 
құқықтық актілердің  қоғамдық мониторингіне ғылыми-қолданбалы зерттеу қазақстандық құқық 
ғылымына қатысты қоғамдық мониторингтің дербес объектісі ретінде жаңа бағыт болып табылады. 
Қоғамдық мониторингтің талдауы елдегі қолданыстағы заңнаманың тиімділігін бағалау және бол-
жау мақсатында, сондай-ақ Қазақстан Республикасының құқықтық жүйесін жетілдіруде құқықтық 
мониторинг жүргізу процесінде мемлекеттік органдармен өзара іс-қимыл жасау проблемаларын ше-
шуге бағыттылған.

Қоғамдық мониторингті кешенді зерттеу осы бағыттағы заңнаманы жетілдіру бойын-
ша ұсынымдарды әзірлеуге нормативтік құқықтық актілерге қатысты да, мониторинг жүргізу 
кезеңіндегі ынтымақтастық аспектісі ретінде, оның құқықтық қолданылуы нәтижесі ретінде 
де ғылыми негізделген әдіс-тәсілдерді әзірлеуді алға қойды. Мемлекеттегі құқықтық реттеуді 
оңтайландыруды іске асырудың негізгі нәтижесі оны заңнамалық тұрғыда бекіту және қоғамдық ба-
кылау жүйесіне нақты енгізу болды. Алайда нормативтік құқықтық актілердің қоғамдық мониторингі 
енгізілген кезден бастап-ақ тетік жүйелі түрде заңнамалық тұрғыда ресімделіп және толыққанды 
құрылымдалмады, онымен бірге, алынған нәтижелер бойынша құқықтық мониторингті жүзеге асы-
ратын мемлекеттік органдармен өзара іс-қимыл жасаудың және іске асырудың тәртібі реттеледі. 
Оның үстіне «қоғамдық мониторинг» деген бірыңғай ұғымды пайдалану оны мемлекет ауқымында 
жүзеге асырудың тиімділігін дәл бағалауға мүмкіндік беретін бірқатар ұғымдардағы оның мәніне 
әртүрлі үйлестіруге және түсіндіруге әкеледі.

Авторлар алынған тұжырымдардың негізінде қоғамдық мониторинг институтының негізгі 
құрылымдық элементтерін жүйелеуге талпыныс жасалып, сондай-ақ оны алдағы уақытта 
оңтайландыру жөнінде практикалық тұрғыдағы ұсыныстар берілген.

Түйін сөздер: қоғамдық мониторинг; құқықтық мониторинг; қоғамдық бақалау; заңнама және 
құқық қолдану мониторингі; нормативтік құқықтық актілер мониторингі; құқықтық актілер; 
Ұлттық палата қызметі.

The role and significance of public monitoring, conducted          
by the National chamber of entrepreneurs 

in legal monitoring of regulatory acts
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Funding: Fundamental scientifically-applied research 
The article considers the results of a study of doctrinal interpretations of the «public monitoring» 

category and related concepts, as well as an analysis of their content, identifies perspective for practical 
application legal structures by means of normative legal acts. Applied scientific research of public 
monitoring of normative legal acts as an independent public monitoring facility is a relatively new trend 
in the Kazakhstan legal science. Analysis of public monitoring is focused on the solution of problems of 
interaction with public authorities in the process of carrying out legal monitoring in order to assess and 
forecast the effectiveness of the current legislation in the country, as well as improve the legal system of the 
Republic of Kazakhstan.

Comprehensive study of public monitoring has led to the development of science-based approaches to 
the selection of recommendations to improve the legislation in this area both at the stage of regulatory acts 
monitoring, and in terms of cooperation under legal monitoring as a result of its enforcement. The main result 
of the implementation of the optimization of legal regulation in the state was legislative consolidation and 
its actual implementation in the public control system. However, since it was introduced, the mechanisms 
of public monitoring of regulatory acts have not been anchored on system legislative frameworks and it 
has not been structured, among them the procedures for cooperation and implementation of the results 
with governmental agencies engaged in legal monitoring have not been regulated. Moreover, the use of a 
common concept of «social monitoring» leads to a diversity of interpretation and explanation of its content 
in a number of concepts that do not allow to reliably determine the effectiveness of its implementation in 
the country.

Based on the findings, the authors made an attempt to systematize the main structural elements of the 
public monitoring institute, as well as provided practical suggestions for its perspective optimization.

Key words: public monitoring; legal monitoring; public control; monitoring of legislation and 
enforcement; monitoring of regulatory acts; legal acts; the activity of the National Chamber.
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С 1 января 2016 года в Республики Ка-
захстан введены в действие общественные 
советы. Важной особенностью реализации 
данного института является взаимодействие 
государственных органов с гражданским 
обществом, которое основывается на пар-
тнерстве и взаимной заинтересованности в 
достижении государственных целей и задач, 
оценке хода реализации государственной 
политики и мониторинге эффективности 
деятельности государственных органов. В 
свою очередь принятый 6 апреля 2016 года 
Закон Республики Казахстан «О правовых 
актах» (далее – Закон о правовых актах) ука-
зывает на средство по налаживанию взаим-
ного сотрудничества со стороны субъектов 
общественного контроля за законодательной 
деятельностью государственных органов 
через общественный мониторинг норматив-
ных правовых актов. Так, статья 51 Закона 
о правовых актах закрепляет компетенцию 
Национальной палаты предпринимателей 
Республики Казахстан проводить обще-
ственный мониторинг нормативных право-
вых актов, затрагивающих интересы субъек-
тов частного предпринимательства. Однако 
недостаточность правового регулирования 
механизма проведения общественного мо-
ниторинга нормативных правовых актов и 
незначительность взаимодействия общества 
при осуществлении общественного монито-
ринга с государственными органами свиде-
тельствуют о несоответствии действующего 
законодательства потребностям общества.

Говоря о недостаточности правового ре-
гулирования общественного мониторинга 
нормативных правовых актах, следует от-
метить важную особенность, обусловлен-
ную спецификой субъекта, закрепленного 
Законом о правовых актах. Монополистом 
данной деятельности является Националь-
ная палата предпринимателей Республики 
Казахстан. 

Согласно пункту 3 статьи 1 Закона Респу-
блики Казахстан от 4 июля 2013 года № 129-
V «О Национальной палате предпринимате-
лей Республики Казахстан» (далее – Закон о 
Национальной палате) под общественным 
мониторингом понимается деятельность 
Национальной палаты по сбору, системати-
зации, анализу и обобщению информации, 
в том числе оценке достижения степени ре-
шения проблем и задач, на решение которых 
направлен нормативный правовой акт, а так-
же его влияния на положение предпринима-
тельства в Республике Казахстан. 

Между тем компетенция, указанная в 
пункте 1 статьи 10 Закона о Национальной 

палате, включает функцию по проведению 
общественного мониторинга [1, С. 67; 2, С. 
116]. Притом общественный мониторинг не 
подразделяется на виды согласно объектам 
мониторинга, в частности, общественный 
мониторинг нормативных правовых актов, 
проводимый в рамках Закона о правовых 
актах, и общественный мониторинг оценки 
качества оказываемых государственных ус-
луг, реализуемый в рамках государственного 
заказа нормы Закона Республики Казахстан 
от 15 апреля 2013 года № 88-V«О государ-
ственных услугах» (далее – Закон о государ-
ственных услугах). Добавим, что последний 
объект мониторинга законодательно урегу-
лирован и широко применяется Националь-
ной палатой, а общественный мониторинг 
нормативных правовых актов недостаточно 
конкретно урегулирован в законодательстве 
[2; С. 117]. 

Об этом свидетельствует п. 2 ст. 20 Закон 
Республики Казахстан от 2 ноября 2015 года 
№383-V «Об общественных советах» (да-
лее – Закон об общественных советах), ко-
торый гласит: «общественный мониторинг 
осуществляется в целях выявления негатив-
ных последствий для граждан и ущемле-
ний общественных интересов в результате 
оказания государственными органами 
государственных услуг, реализации госу-
дарственных, правительственных программ, 
стратегических планов и бюджетных про-
грамм, программ развития территорий, а 
также применения норм законодательства 
Республики Казахстан». Тем самым, Закон 
об общественных советах определяет цель 
общественного мониторинга, реализуемую 
статьей 29 Закона о государственных услу-
гах – общественный мониторинг оценки ка-
чества оказываемых государственных услуг. 
В связи с этим полагаем, что цели, реализу-
емые в главе 10 Закона о правовых актах, не 
корреспондируют с Законом об обществен-
ных советах.

Кроме того, положения статьи 51 Закона 
о правовых актах нуждаются в более четком 
регламентировании на подзаконном уровне. 
Однако в процессе изучения и анализа поряд-
ка проведения общественного мониторин-
га нормативных правовых актов выявлены 
пробелы в компетенции субъекта. Учитывая 
изложенное, с момента введения монито-
ринга Национальной палатой остались не 
урегулированными механизм и/или методи-
ка проведения общественного мониторинга 
в отношении самих нормативных правовых 
актов, а также не рассмотрен порядок вза-
имодействия с государственными органами 
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при проведении правового мониторинга в 
целях совершенствования законодательства. 
Как результат – невостребованность обще-
ственного мониторинга нормативных право-
вых актов в процессе их реализации, что от-
ражается на правоприменительной практике 
[2, С. 118]. 

Следует отметить, что правовой мо-
ниторинг, проводимый государственными 
органами для оценки и прогнозирования 
эффективности законодательства путем вы-
явления противоречащих законодательству 
Республики Казахстан, устаревших, корруп-
циогенных и неэффективно реализуемых 
норм права, а также выработки предложе-
ний по его совершенствованию (п. 1 ст. 50 
Закона о правовых актах), регулируется на 
подзаконном уровне. А именно постановле-
ние Правительства Республики Казахстан от 
29 августа 2016 года №486 «Об утверждении 
Правил проведения правового мониторинг 
нормативных правовых актов» утверждает 
механизм проведения правового монито-
ринга. 

В целях устранения пробела в право-
вом регулировании по вопросам обществен-
ного мониторинга нормативных правовых 
актов Национальной палате целесообразно 
проявить инициативу по разработке норма-
тивного правового акта [1; С. 69], утверж-
дающего механизм проведения такого вида 
общественного мониторинга. Разумеется, 
при наличии единого механизма и, возмож-
но, методики по осуществлению обществен-
ного мониторинга нормативных правовых 
актов и правового мониторинга это не вызы-
вало бы сомнения в правовой и социальной 
подотчетности государственных органов, 
особенно в областях, городах, района и т.д.

Аналогичный правовой пробел скла-
дывается в процессе взаимодействия На-
циональной палаты с государственными 
органами при проведении правового и обще-
ственного мониторингов нормативных пра-
вовых актов.

Несмотря на большую значимость го-
сударственных устремлений по развитию 
гражданской активности и общественного 
контроля в разных сферах государственной 
деятельности (в том числе законодатель-
ной), такому процессу внимание уделяется в 
недостаточной мере. Например, в редакции 
Правил проведения правового мониторинга 
предусмотрена диспозитивная норма в от-
ношении использования дополнительного 
материала при проведении правового мони-
торинга, т.е. государственные органы вправе 
осуществлять мониторинг, выработанный 

по результатам общественного мониторинга 
нормативных правовых актов. Тем не менее, 
результаты правового мониторинга с указа-
нием предложений по совершенствованию 
законодательства не содержат сведений о 
рекомендациях Национальной палаты, вы-
работанных по итогам проведенного обще-
ственного мониторинга. Норма, позволяю-
щая учитывать результаты общественного 
мониторинга в правовом мониторинге, соз-
дает возможность «контролировать» граж-
данскому обществу действующее законо-
дательство, т.к. результаты общественного 
мониторинга приобретают правовую форму 
и способствуют становлению государства 
как правового. Впрочем, субъект обществен-
ного мониторинга эти государственные 
устремления не охватывает, продолжая раз-
мещать на своем официальном интернет-ре-
сурсе согласно пункту 2 статьи 51 Закона о 
правовых актах результаты общественного 
мониторинга только в отношении оценки ка-
чества оказываемых государственных услуг.

В целях эффективного взаимодействия 
государственного органа и Национальной 
платы по мониторингу нормативных право-
вых актов предлагаем рассмотреть следую-
щие варианты ее реализации. 

Во-первых, как показывает практика, 
оптимальные возможности для сбаланси-
рованного взаимодействия гражданского 
общества и государства при проведении мо-
ниторинга складываются при обеспечении 
партнерских отношений на законодательном 
уровне. 

В этих условиях представляется необ-
ходимым внести изменения и дополнения 
в Законы Республики Казахстан о правовых 
актах и о Национальной палате предприни-
мателей Республики Казахстан. В частности, 
целесообразно дополнить статью 51 Закона 
о правовых актах положениями, реализую-
щими механизм осуществления обществен-
ного мониторинга на подзаконном уровне. 
Также можно предусмотреть в норме во-
прос о взаимодействии с государственными 
органами путем внесения изменений и до-
полнений в пункт 2 анализируемой статьи. 
Так, предлагаем новую редакцию статьи 51 
Закона о правовых актах: «2. Информация о 
результатах общественного мониторинга 
ежегодно направляется в Правительство 
Республики Казахстан в отношении нор-
мативных правовых актов и размещается 
на официальном интернет-ресурсе Нацио-
нальной палаты предпринимателей Респу-
блики Казахстан.».

В целях достоверного толкования тер-
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минов и определений полагаем актуаль-
ным внести дополнение в статью 1 Закона 
о правовых актах в части законодательного 
закрепления «общественного мониторинга 
нормативных правовых актов» в понятий-
ном аппарате, т.к. корреспонденция главы 10 
данного Закона очевидна между правовым 
мониторингом и общественным мониторин-
гом нормативных правовых актов. Хотя цель 
и механизм проведения общественного мо-
ниторинга Национальной палатой основыва-
ются на Законе об общественных советах и 
Законе о государственных услугах.

Кроме того, в Законе о Национальной па-
лате необходимо разграничить обществен-
ный мониторинг на виды согласно вышеу-
казанным законам с указанием функций по 
реализации каждого вида – общественный 
мониторинг оценки качества оказываемых 
государственных услуг и общественный мо-
ниторинг нормативных правовых актов. 

Помимо этого, возможно дополнить 
Закон о правовых актах либо Закон о На-
циональной палате полномочиями Нацио-
нальной палаты по направлению в Прави-
тельство Республики Казахстан обобщенной 
информации по результатам общественного 
мониторинга нормативных правовых актов 
с выработкой предложений и рекомендаций 
по совершенствованию законодательства. 
Такие полномочия можно предусмотреть на 
законодательном или подзаконном уровне 
путем принятия соответствующего акта.

Во-вторых, другой вариант видится во 
взаимном сотрудничестве Министерства 
юстиции Республики Казахстан и Нацио-
нальной палаты предпринимателей Респу-
блики Казахстан как субъектов, коорди-
нирующих деятельность по мониторингу 
нормативных правовых актов. Однако сле-
дует отметить, что Министерство юстиции 
приступило к реализации этого варианта по-
средствам разработки проекта Меморандума 
о сотрудничестве, который предусматривает 

главу по взаимодействию в правовом мони-
торинге. Совершенно очевидно, что такое 
сотрудничество способно осуществить упо-
рядочение регулируемых общественных от-
ношений, улучшить качество правового мо-
ниторинга, проведенного уполномоченными 
государственными органами, а также га-
рантировать взаимоконтролируемость всей 
правовой системы, т.е. уверенность в совер-
шенствовании законодательства и правовой 
политики в целом. 

В связи с этим считаем, что эффектив-
ной реализацией Меморандума станет со-
вместное обсуждение итогов правового мо-
ниторинга и общественного мониторинга 
нормативных правовых актов с участием за-
интересованных государственных органов. 
В то же время действие Меморандума бес-
срочно, следовательно, совместные обсуж-
дения планируется проводить не реже од-
ного раза в полугодие. В случае подписания 
Меморандума Национальной палатой будет 
урегулирован механизм общественного мо-
ниторинга нормативных правовых актов и 
его влияние на деятельность государствен-
ных органов при проведении правового 
мониторинга путем решения проблем по 
эффективному совершенствованию законо-
дательных процессов, как результат, улуч-
шится качество оказываемых государствен-
ных услуг.

Таким образом, введение обществен-
ного мониторинга в стране позволяет орга-
нам государственной власти своевременно 
получать информацию от общественности 
относительно действующего законодатель-
ства и практики применения. Однако сла-
бо урегулированный механизм проведения 
общественного мониторинга нормативных 
правовых актов и взаимодействия с госу-
дарственными органами, осуществляющи-
ми правовой мониторинг, свидетельствует о 
неэффективной его реализации и законода-
тельном пробеле в данном вопросе.
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